
 

 

 

2017 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 19 N° 221 
 

1 DE DICIEMBRE DE 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0034-6985 

Año 77, N° 10, octubre de 2017 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, sección oficial, jurisprudencia y suplementos, año 108, diarios del 1 al 

30 de noviembre de 2017 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 125, diarios del 1 al 30 de noviembre de 

2017 

 

Derecho administrativo. Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica 

/ dir. Juan Carlos Cassagne. – ISSN 1851-0690 

N° 113, sept.-oct. de 2017 

N° 114, nov.-dic. de 2017 

 

Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. 

Cecilia P. Grossman, Nora Lloveras, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. 

– ISSN 1851-1201 

N° 82, noviembre de 2017 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 30 de noviembre de 2017 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
4 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

T. 275, diarios del 1 al 30 de noviembre de 2017 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – 

ISSN Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 30 de noviembre de 2017 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – 

ISSN en trámite 

T. 2017-II, abr.-jun. de 2017 

T. 2017-IV, fascículo N° 2, 11 de octubre de 2017 

T. 2017-IV, fascículo N° 3, 18 de octubre de 2017 

T. 2017-IV, fascículo N° 4, 25 de octubre de 2017 

T. 2017-IV, fascículo N° 5, 1 de noviembre de 2017 

T. 2017-IV, fascículo N° 7, 15 de noviembre de 2017 

T. 2017-IV, fascículo N° 8, 22 de noviembre de 2017 

Edición online, t. 2017-IV, fascículos N° 5 a 9 

 

La Ley / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2017-D 

T. 2017-E, año 81, diarios del 20 al 31 de octubre de 2017 

T. 2017-F, año 81, diarios del 1 al 3 de noviembre de 2017 

T. 2017-F, año 81, diarios del 13 al 30 de noviembre de 2017 

Edición digital, diarios del 1 al 30 de noviembre de 2017 

 

La Ley. Suplemento administrativo / dir. Agustín Gordillo. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4338 

Edición digital, N° 7, octubre de 2017 

 

La Ley. Suplemento constitucional / dir. María Angélica Gelli. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-432X 

N° 6, octubre de 2017 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
5 

La Ley. Suplemento penal y procesal penal / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos Ai-

res : La Ley. – ISSN 2250-4346 

N° 10, noviembre de 2017 

 

La Ley Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

0328-1035 

Año 24, N° 9, octubre de 2017 

Edición online, N° 10, noviembre de 2017 

 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos 

Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Año 10, N° 5, octubre de 2017 

 

La Ley Córdoba  / dir. Ramón Daniel Pizarro, Horacio Roitman. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0326-3959 

Edición online, N° 10, noviembre de 2017 

 

La Ley Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0329-

1677 

Edición online, N° 10, noviembre de 2017 

 

La Ley Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 1514-

335X 

Año 21, N° 9, octubre de 2017 

Edición online, N° 10, noviembre de 2017 

 

La Ley Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4362 

Año 21, N° 10, noviembre de 2017 

Edición online, N° 10, noviembre de 2017 

 

La Ley Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-

4370 

Año 14, N° 5, octubre de 2017 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
6 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría ; dir. Ejecutivos Pablo D. 

Heredia, Carlos E. Camps, Mariana Fabiana Compiani. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 

Año 3, N° 10, noviembre de 2017 

Edición online, N° 10, noviembre de 2017 

 

Revista del notariado / dir. Álvaro Gutiérrez Zaldívar. – Buenos Aires : Colegio de 

Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 2362-6186 

Año 119, N° 929, jul.-sept. de 2017 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos 

Edición mensual, octubre de 2017 

Edición semanal, 30 de octubre de 2017 

Edición semanal, 13 de noviembre de 2017 

Edición semanal, 21 de noviembre de 2017 

Edición semanal, 27 de noviembre de 2017 

 

 

 

INFORMACIÓN 

 

Jornada Notarial Bonaerense (40 : nov. 8-11 : Necochea) 

Conclusiones / Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires. -- Con-

tiene: Tema 1 : Derecho real de superficie. Emprendimientos inmobiliarios -- Tema 

2 : Régimen patrimonial matrimonial. Uniones convivenciales -- Tema 3 : Personas 

jurídicas privadas 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
7 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2017  

(Sanción 2/11/2017 ; Publ. en B.O.: 6/11/2017) 

33) Informe de índice de titularidad dominial. Funcionalidad de pago on line e 

identificación de usuarios. Habilitación. Sustitución del art. 1 de la disp. técnico re-

gistral 5/2014 (RPICF). -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 125, N° 

33.745, 6 de noviembre de 2017, p. 70. 

Cita online: https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/174234/20171106 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

DECRETO 608/2017 E 

(Sanción: 24/10/2017 ; Publ. en B.O.: 9/11/2017 

34) Procedimiento para la incorporación al patrimonio del Estado provincial de 

bienes inmuebles procedentes de herencias vacantes. Reglamentación del artículo 

16 del Decreto-Ley 7322/67. Derogación de los Decretos N° 128/98, N° 92/05 y N° 

1466/06. -- EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, año 108, N° 28.152, 

9 de noviembre de 2017, p. 9.821. 

http://www.gob.gba.gov.ar/legislacion/legislacion/17-e-608.html 

 

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS 

SUBSECRETARÍA SOCIAL DE TIERRAS 

RESOLUCIÓN 153/2017 E 

(Sanción: 3/11/2017 ; Publ. en B.O.: 14/11/2017 

35) Resolución sobre vigencia de los planos especiales de mensura y subdivi-

sión para la consolidación de dominio. -- EN: Boletín oficial de la provincia de Bue-

nos Aires, año 108, N° 28.155, 14 de noviembre de 2017, p. 10.043 

http://www.gob.gba.gov.ar/legislacion/legislacion/Res.153-E-17.MI.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
8 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 17/2017 

(Sanción: 8/11/2017 ; Publ. en B.O.: 23/11/2017) 

36) Publicidad registral. Formularios de publicidad registral web. Actualización, 

reemplazo y cese de uso de distintos formularios a partir del 13 de noviembre de 

2017. Derogación de la DTR 18/2008. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2017/DTR/DTR-017-2017-Actualizada.pdf 

 

CHACO 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE (RESISTENCIA) 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 7/2017 

(Sanción: 2/10/2017) 

37) Calificación en oficios que ordenan la inscripción de hijuelas y particiones ju-

diciales o extrajudiciales de inmuebles la existencia en el documento del certificado 

de dominio e inhibiciones, ya sea transcripto, o mencionado su número de prioridad 

directa prevista en el ordenamiento diario y fecha, según el artículo 707 del Código 

Procesal, Civil y Comercial de la Provincia del Chaco. -- EN: 

http://www.rpi.chaco.gov.ar/documentos/Disp_Resistencia_7_2017.pdf 

 

ENTRE RÍOS 

DIRECCIÓN GENERAL DEL NOTARIADO, REGISTROS Y ARCHIVO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2017 

(Sanción: 1/11/2017) 

38) Tiempo de publicidad del derecho real de hipoteca. 

EN: https://www.entrerios.gov.ar/notariado/userfiles/files/DTR001(1).pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2017 

(Sanción: 1/11/2017) 

39) Contrato de renta vitalicia. 

EN: https://www.entrerios.gov.ar/notariado/userfiles/files/DTR002.pdf 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
9 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2017 

(Sanción: 1/11/2017) 

40) Sesión de derechos hereditarios sobre bienes determinados. 

EN: https://www.entrerios.gov.ar/notariado/userfiles/files/DTR003.pdf 

 

 

 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS 

183) El contrato de cesión de derechos hereditarios sobre bien determinado de 

una herencia en el Código Civil y Comercial / Anahí Carrascosa de Granata. -- EN: 

Revista del notariado, año 119, N° 929, jul.-sept. de 2017, p. 36. 

http://www.revista-notariado.org.ar/2017/11/el-contrato-de-cesion-de-derechos-

hereditarios-sobre-bien-determinado-de-una-herencia-en-el-codigo-civil-y-comercial/ 

 

184) El fideicomiso frente a los créditos laborales. Análisis doctrinario y de la ju-

risprudencia de la provincia de Neuquén / María Fernanda Cataldo, Milton Hernán 

Kees. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 20, N° 4.863, 28 de no-

viembre de 2017. Cita online: elDial DC2464 

 

185) Los contratos de fideicomiso. Adecuaciones de la práctica / Carlos Martín 

Pagni. -- EN: 40 Jornada Notarial Bonaerense, Necochea, 8 a 11 de noviembre de 

2017, Tema 1. 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema1/T1-PAGNI-Los-contratos-

de-fideicomiso.pdf 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

186) Constitución Nacional e imprescriptibilidad de la acción de nulidad de actos 

administrativos / Carlos J. Laplacette. -- EN: La ley, t. 2017-F, año 81, N° 214, 9 de 

noviembre de 2017, p. 1. Cita Online: AR/DOC/2827/2017 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
10 

DERECHO COMERCIAL 

187) El inadecuado régimen de las personas jurídicas privadas extranjeras en el 

Código Civil y Comercial / Juan G. Navarro Floria. -- EN: El Derecho, t. 275, N° 

14.300, 2 de noviembre de 2017, p. 1 

 

DERECHO COMPARADO 

188) Derecho real de superficie en el derecho comparado americano / Ana Mar-

ía Molina Portela. -- EN: 40 Jornada Notarial Bonaerense, Necochea, 8 a 11 de no-

viembre de 2017, Tema 1. 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema1/T1-MOLINA-PORTELA-

Derecho-real-de-superficie.pdf 

 

DERECHO REGISTRAL 

189) Novedoso derecho real en Argentina : La superficie / Luana Alberdi Imas, 

María Paula Velilla, Daniela Fernanda Villores. -- EN: 40 Jornada Notarial Bonae-

rense, Necochea, 8 a 11 de noviembre de 2017, Tema 1. 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema1/T1-ALBERDI-IMAS-

VELILLA-y-VILLORES-Novedoso-derecho-real.pdf 

 

190) Unidad funcional como “proyecto en construcción” : Calificación registral. 

Ausencia de constancia en el folio / Bárbara Noelia De Pascale, Yamila Ailén Di 

Trolio. -- EN: Revista del notariado, año 119, N° 929, jul.-sept. de 2017, p. 119 

http://www.revista-notariado.org.ar/2017/11/unidad-funcional-como-proyecto-en-

construccion-calificacion-registral-ausencia-de-constancia-en-el-folio/ 

 

191) Algunas cuestiones sobre derechos reales y registral en el nuevo Código 

Civil y Comercial de la Nación Argentina : Teoría del título y modo. Inscripción regis-

tral / Rodrigo Padilla. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 3, N° 10, no-

viembre de 2017, p. 187. Cita Online: AR/DOC/2044/2017 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
11 

192) Protección de la vivienda y prácticas registrales : ¿Protección o desprotec-

ción? / Carolina Vanesa Rosas. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 

20, N° 4.863, 28 de noviembre de 2017. Cita online: elDial DC245F 

 

DERECHOS REALES 

193) Conjuntos inmobiliarios preexistentes a la sanción del Código Civil y Co-

mercial de la Nación / Liliana Abreut de Begher. -- EN: Revista del notariado, año 

119, N° 929, jul.-sept. de 2017, p. 11. 

http://www.revista-notariado.org.ar/2017/11/conjuntos-inmobiliarios-

preexistentes-a-la-sancion-del-codigo-civil-y-comercial-de-la-nacion/ 

 

194) Polígono en posesión : Legislación actual y reflexiones sobre su forma de 

registración y saneamiento / Giselle D. S. Amor Aiello. -- EN: Revista del notariado, 

año 119, N° 929, jul.-sept. de 2017, p. 72 

http://www.revista-notariado.org.ar/2017/11/poligono-en-posesion-legislacion-

actual-y-reflexiones-sobre-su-forma-de-registracion/ 

 

195) Derecho real de habitación del cónyuge y conviviente supérstite / Aldana 

Florencia Barrueco. -- EN: 40 Jornada Notarial Bonaerense, Necochea, 8 a 11 de 

noviembre de 2017, Tema 2 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema2/T2-BARRUECO-Derecho-

real-de-habitacion.pdf 

 

196) El Derecho de Superficie como una nueva forma de partición de bienes por 

ascendientes, brindando acceso a la vivienda familiar y su protección / Andrea Da-

niela Bordicelli, María Cecilia López. -- EN: 40 Jornada Notarial Bonaerense, Neco-

chea, 8 a 11 de noviembre de 2017, Tema 1. 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema1/T1-BORDICELLI-LOPEZ-

El-Derecho-de-Superficie.pdf 

 

197) El derecho real de superficie y los derechos reales de garantía : Apostillas 

a la constitución del derecho real de hipoteca y de anticresis por el superficiario. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
12 

Ponencia final / Jorge R. Causse. -- EN: 40 Jornada Notarial Bonaerense, Neco-

chea, 8 a 11 de noviembre de 2017, Tema 1. 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema1/T1-CAUSSE-El-derecho-

real-de-superficie.pdf 

 

198) Countries y barrios. Código civil. No es necesario adecuarse en la mayoría 

de los emprendimientos / Horacio Colman Lerner. -- EN: 40 Jornada Notarial Bo-

naerense, Necochea, 8 a 11 de noviembre de 2017, Tema 1. 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema1/T1-COLMAN-LERNER-

Propiedad-Horizontal-Especial.pdf 

 

199) Una nueva figura a la luz de un viejo desafío : La superficie / Lucía Belén 

Cuello Siolotto, Laura Garate, Valeria Carolina Hueso, Julieta Muguerza, Nadia 

Ayelén Zalazar. -- EN: 40 Jornada Notarial Bonaerense, Necochea, 8 a 11 de no-

viembre de 2017, Tema 1. 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema1/T1-CUELLO-SIOLOTTO-

GARATE-HUESO-MUGUERZA-y-ZALAZAR-Derecho-real-de-superficie.pdf 

 

200) Aplicaciones Prácticas del Derecho Real de Superficie / Silvina Myrian Cu-

ratelli, María Laura Deimundo, Mariela Fernández Duhalde, Nancy C.A. Borka. -- 

EN: 40 Jornada Notarial Bonaerense, Necochea, 8 a 11 de noviembre de 2017, 

Tema 1. 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema1/T1-BORKA-CURATELLI-

DEIMUNDO-y-FERNANDEZ-DUHALDE-Aplicaciones-practicas.pdf 

 

201) Superficie : Un derecho real que merece mayor atención / María Nélida 

Dómina, Sebastián Lassalle, Gonzalo Vásquez. -- EN: 40 Jornada Notarial Bonae-

rense, Necochea, 8 a 11 de noviembre de 2017, Tema 1. 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema1/T1-DOMINA-LASSALLE-y-

VASQUEZ-Superficie-Un-derecho-real.pdf 

 

202) Derecho real de superficie : Constitución por causa de muerte / Delfina Et-

chart. -- EN: 40 Jornada Notarial Bonaerense, Necochea, 8 a 11 de noviembre de 

2017, Tema 1. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
13 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema1/T1-ETCHART-derecho-

real-de-superficie.pdf 

 

203) La propiedad horizontal especial en las XXVI Jornadas Nacionales de De-

recho Civil / Juan José Guardiola, Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: El Derecho, t. 

275, N° 14.304, 8 de noviembre de 2017, p. 1 

 

204) S.O.S. : Superficie o sobreelevación / María Silvana Fiorentino. -- EN: 40 

Jornada Notarial Bonaerense, Necochea, 8 a 11 de noviembre de 2017, Tema 1. 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema1/T1-FIORENTINO-SOS-

Superficie-o-sobreelevacion.pdf 

 

205) Adecuación obligatoria del art. 2075 : Operativa o automática vs programá-

tica y estructura. La luna de miel y el manto de piedad antes de su reglamentación / 

Fernanda L. Muntaner, Horacio Teitelbaum. -- EN: 40 Jornada Notarial Bonaerense, 

Necochea, 8 a 11 de noviembre de 2017, Tema 1. 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema1/T1-MUNTANER-y-

TEITELBAUM-Adecuacion-obligatoria.pdf 

 

206) El derecho real de superficie, análisis normativo / Alejandro Martín Nieto, 

Andrés Esteban Sabelli. -- EN: 40 Jornada Notarial Bonaerense, Necochea, 8 a 11 

de noviembre de 2017, Tema 1. 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema1/T1-SABELLI-y-NIETO-El-

derecho-real-de-superficie.pdf 

 

207) El derecho de superficie y su aplicación en la práctica, especialmente vin-

culado con la propiedad horizontal / María Belén Suares, Laura Inés Vázquez. -- 

EN: 40 Jornada Notarial Bonaerense, Necochea, 8 a 11 de noviembre de 2017, 

Tema 1. 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema1/T1-SUARES-y-VAZQUEZ-

El-derecho-de-superficie-y-su-aplicacion.pdf 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
14 

208) El derecho de superficie como expansión del mercado inmobiliario y como 

medio para acceder a la vivienda / Ivanna Mariel Travani. -- EN: 40 Jornada Notarial 

Bonaerense, Necochea, 8 a 11 de noviembre de 2017, Tema 1. 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema1/T1-TRAVANI-El-derecho-

de-superficie-como-expansion.pdf 

 

209) La subjetividad de la persona jurídica consorcio / Luis Alberto Valente. -- 

EN: El Derecho, t. 275, N° 14.305, 9 de noviembre de 2017, p. 1 

 

FAMILIA 

210) Los pactos de convivencia y la división de los bienes obtenidos por esfuer-

zo común de los convivientes / Brenda Antollini. -- EN: 40 Jornada Notarial Bonae-

rense, Necochea, 8 a 11 de noviembre de 2017, Tema 2. 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema2/T2-ANTOLLINI-Los-pactos-

de-convivencia.pdf 

 

211) Aplicación temporal de la ley en la calificación de los bienes de los cónyu-

ges / Mario Germán Bordenave, Santiago Falbo. -- EN: 40 Jornada Notarial Bonae-

rense, Necochea, 8 a 11 de noviembre de 2017, Tema 2. 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema2/T2-BORDENAVE-y-

FALBO-Aplicacion-temporal-de-la-ley.pdf 

 

212) Forma de las particiones privadas del estado de indivisión poscomunitaria 

por extinción del régimen de comunidad que comprenden derechos reales sobre 

inmuebles / Juan Pablo Depaoli, Mariano Lozano, José María Lorenzo. -- EN: 40 

Jornada Notarial Bonaerense, Necochea, 8 a 11 de noviembre de 2017, Tema 2. 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema2/T2-DEPAOLI-LOZANO-y-

LORENZO-Forma-de-las-particiones.pdf 

 

213) Algunos aspectos del régimen patrimonial matrimonial en el derecho vigen-

te / Patricio Gabriel Galiano, Guadalupe Tarapow. -- EN: 40 Jornada Notarial Bo-

naerense, Necochea, 8 a 11 de noviembre de 2017, Tema 2. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
15 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema2/T2-GALIANO-y-

TARAPOW-Algunos-aspectos-del-regimen.pdf 

 

214) Efectos de las uniones convivenciales que no cumplen con los requisitos 

taxativos previstos en el Código Civil y Comercial / Esteban Félix García Martínez. -

- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 20, N° 4.850, 8 de noviembre de 

2017. Cita online: elDial DC243C 

 

215) Nuevo estatus jurídico en las relaciones familiares: efectos patrimoniales 

de las uniones convivenciales / María del Rosario Llorens Rocha, Adriana Rosana 

Minniti. -- EN: 40 Jornada Notarial Bonaerense, Necochea, 8 a 11 de noviembre de 

2017, Tema 2. 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema2/T2-MINNITI-y-LLORENS-

ROCHA-Nuevo-estatus.pdf 

 

216) La elección del régimen patrimonial matrimonial : Debates sobre la forma. 

Reflexiones sobre la publicidad / Natalia Martínez Dodda. -- EN: 40 Jornada Notarial 

Bonaerense, Necochea, 8 a 11 de noviembre de 2017, Tema 2. 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema2/T2-MARTINEZ-DODDA-La-

eleccion-del-regimen.pdf 

 

217) Pasivo provisorio y definitivo en el régimen patrimonial del matrimonio (el 

caso del delivery de pizza) / Juan Pablo Olmo. EN: Jurisprudencia argentina, t. 

2017-IV, fascículo N° 9, 29 de noviembre de 2017. Cita Online: AP/DOC/960/2017 

 

218) El régimen de la indivisión postcomunitaria / Karina Vanesa Salierno. -- EN: 

40 Jornada Notarial Bonaerense, Necochea, 8 a 11 de noviembre de 2017, Tema 2. 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema2/T2-SALIERNO-El-regimen-

de-la-indivision.pdf 

 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS 

219) El asentimiento en el código civil y comercial de la nación / Sonia Mabel 

Cardozo, Soledad Cutain, Mariano Rodríguez Naón, Federico Sánchez Cattaneo. -- 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
16 

EN: 40 Jornada Notarial Bonaerense, Necochea, 8 a 11 de noviembre de 2017, 

Tema 2. 

http://www.jnb.org.ar/40/images/trabajos40jnb/tema2/T2-CARDOZO-CUTAIN-

RODRIGUEZ-NAON-y-SANCHEZ-CATTANEO-El-sentimiento.pdf 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

COMPRAVENTA 

30) Boleto de compraventa. Generalidades. Presencia de varios boletos. Tra-

dición de la cosa. Posesión. Fecha del instrumento. (Cámara de Apelación en lo Ci-

vil y Comercial de San Martín, sala I, 2 de marzo de 2017. A., J. R. y otro c. P., J. L. 

s/ materia a categorizar). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2017-IV, fascículo N° 7, 

15 de noviembre de 2017. Cita Online: AR/JUR/70697/2017 

 

El conflicto de derechos entre dos titulares de boletos de compra-

venta. Las cuestiones de la buena fe, la posesión y la fecha cierta / 

Francisco Hotz. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2017-IV, fascículo 

N° 7, 15 de noviembre de 2017. Cita Online: AP/DOC/1011/2017 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

31) Bienes propios y gananciales. Deudas del causante. Protección del acree-

dor (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala E, 29 de marzo de 2017. B. 

de la Prov. de Bs. As. c. W. y S. SA y otros s/ ejecución). -- EN: Derecho de Familia 

y de las Personas, N° 10, noviembre de 2017, p. 104. Cita Online: 

AR/JUR/22170/2017 

 

Reflexiones acerca de la coexistencia de la indivisión poscomuni-

taria y hereditaria. Antecedentes y debates durante la vigencia del 

Código Civil. Reforma introducida por el Código Civil y Comercial de 

la Nación / Silvina Cecilia Pipponzi. -- EN: Derecho de Familia y de 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
17 

las Personas, N° 10, noviembre de 2017, p. 104. Cita Online: 

AR/DOC/2101/2017 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

EMBARGO 

100) Anotación de embargo. Ampliación del embargo. Omisión de la reinscrip-

ción. Caducidad del embargo por negligencia del embargante. (Superior Tribunal de 

Justicia de la Provincia de Jujuy, sala Civil y Comercial y de Familia, 5 de abril de 

2017. C., S. en representación de su hijo c. Dirección General de Inmuebles de la 

Provincia de Jujuy, Estado Provincial y A. J. E. s/ ordinario por daños y perjuicios). -

- EN: La Ley Noroeste, año 21, N° 10, noviembre de 2017, p. 8. Cita Online: 

AR/JUR/26759/2017 

 

HIPOTECA 

101) Solicitud de nueva inscripción de la hipoteca por encontrarse vencida. Pro-

cedencia. Art. 2210 Código Civil y Comercial de la Nación (texto según Ley 27271). 

Duración de la inscripción por 35 años si antes no se renueva. Acreedor que no re-

novó oportunamente la inscripción. Posibilidad de pedirla en cualquier tiempo. Hipo-

teca en etapa de ejecución. Se ordena al magistrado la inscripción solicitada. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala F, 7 de noviembre de 2017. 

Verruto, Mirta Beatriz s/quiebra). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 20, N° 4.858, 21 de noviembre de 2017. Cita online: elDial AAA33F 

 

PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA. 

102) Régimen de afectación de la vivienda Inoponibilidad de la constitución del 

bien de familia en un proceso de ejecución de expensas. Criterio mantenido en el 

artículo 249, inciso a), del Código Civil y Comercial. (Cámara Nacional de Apelacio-

nes en lo Civil, sala B, 7 de abril de 2017. Cons. de Prop. Suipacha 1371/73/75 c. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
18 

Fundación del Museo del Arte Construido y otro s/ ejecución de expensas). -- EN: 

La ley, t. 2017-F, año 81, N° 217, 14 de noviembre de 2017, p. 11. Cita Online: 

AR/JUR/8475/2017 

 

RECTIFICACIÓN DE TÍTULO DE PROPIEDAD 

103) Daños y perjuicios. Artículos 34 Y 35 de la Ley 17.801. Error proveniente 

del propio documento. Descripción y medidas de dos inmuebles de un mismo edifi-

cio que no se condice con los hechos. Superficies invertidas entre dos unidades. 

Solicitud de rectificación por la accionante. Omisión de su vecino de proceder a la 

rectificación de los documentos pese a que, al menos a partir de la notificación de la 

demanda, no podían desconocer la existencia de la inexactitud registral. Daños y 

perjuicios. Reconvención por reivindicación. Mala fe del demandado. se modifica la 

sentencia que hizo parcialmente lugar a la demanda, condenando a los accionados 

por daños y perjuicios e imponiéndole las costas. Obligación de que se le abone a 

los propietarios del inmueble que tenía menor superficie, lo que abonaron de más 

en expensas. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala A, 24 de octubre 

de 2017. R., Marta Alicia c/ V., Pedro y Otro s/ Rectificación de título de propiedad). 

-- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 20, N° 4.863, 28 de noviembre 

de 2017. Cita online: elDial AAA3D2 

 

RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO 

104) Divorcio. Disolución de la comunidad. Compensación por el uso exclusivo 

por parte de uno de los cónyuges del único inmueble de la sociedad conyugal. Nin-

guna de las masas, ni la propia ni la de la comunidad, se puede beneficiar a costa 

de los aportes efectuados por una de ellas a favor de la otra. Derecho del interesa-

do a ser recompensado y a peticionar ese equilibrio. Art. 468 del CCCN. Momento 

de inicio y de finalización. Monto que será determinado en la etapa de ejecución de 

sentencia. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Salta, sala cuarta, 12 

de septiembre de 2017. A. M. A. vs. F., M. C.). -- EN: elDial.com Express. Newslet-

ter Jurídico, año 20, N° 4.862, 27 de noviembre de 2017. Cita online: elDial AAA3C7 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
19 

105) Divorcio y liquidación de la comunidad de bienes. Convenio de partición del 

único bien en común en una audiencia, antes del dictado de la sentencia de divor-

cio. Pretensión de la ex cónyuge de liquidar el inmueble en partes iguales invali-

dando el acuerdo previo, por haberse realizado sin estar divorciados. Planteo efec-

tuado antes de la sanción del CCCN. Aplicación al caso del Código Civil derogado. 

Fallo plenario de la Cámara Civil. Doctrina de los actos propios. No es posible im-

pugnar el convenio acordado sin haber existido vicio de la voluntad ni alguna otra 

causa de nulidad. Se confirma la sentencia que hizo lugar a la homologación del 

acuerdo de partición. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala A, 6 de 

septiembre de 2017. P., M. A. c/ G., H. J. s/ Liquidación de sociedad conyugal). -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 20, N° 4.852, 10 de noviembre de 

2017. Cita online: elDial AAA329 

 

SIMULACIÓN 

106) Compraventa. Acción promovida contra la madre, la hermana y una socie-

dad, a fin de que se declare la nulidad de una escritura de venta de un campo a una 

sociedad. Entrega posterior a la venta por la madre de la tenencia del campo al ac-

tor, quien se haría cargo de su explotación. Pretensión del heredero de que se de-

clare la nulidad de la escritura para no ser desheredado. Improcedencia. Derecho a 

libre disposición de los bienes por parte del futuro causante. Posibilidad de realizar 

los más variados contratos con sus futuros herederos forzosos. “Actio non nata”. 

Acción de simulación tiene carácter instrumental que se encontrará expedita desde 

la apertura de la sucesión. Se confirma la sentencia que rechazó la demanda. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala G, 16 de agosto de 2017. T., G. 

A. c/P. M. P. y otros s/ simulación). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 20, N° 4.849, 7 de noviembre de 2017. Cita online: elDial AAA32B 

 

107) Concepto: requisitos; prueba. Código Civil y Comercial: Aplicación tempo-

ral. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 11 de septiembre de 2017. 

A., C. C. c. M., C. D. Y. y otro s/simulación). -- EN: El Derecho, t. 275, N° 14.299, 1 

de noviembre de 2017, p. 7 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
20 

SUCESIONES 

108) Herencia vacante: bienes que integran el haber relicto; titular de dominio 

de estos. Moneda: Emergencia económica: pesificación; compraventa inmobiliaria; 

saldo de precio; improcedencia. Prueba pericial: Dictamen: impugnación; meras 

discrepancias; ausencia de prueba que la desvirtúe. Compraventa Inmobiliaria: Bo-

leto de compraventa: cláusula penal; demanda de escrituración; improcedencia; 

herencia vacante. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 5 de sep-

tiembre de 2017. G., M. y otros c. L., C. s/sucesión vacante y otros s/escrituración). 

-- EN: El Derecho, t. 275, N° 14.303, 7 de noviembre de 2017, p. 4 

 

UNIONES CONVIVENCIALES 

109) Demanda de división de condominio. Acción promovida por los herederos 

de uno de los convivientes contra la supérstite. Reconvención por reconocimiento 

de sociedad de hecho, disolución y liquidación de la misma, rendición de cuentas e 

indemnización de daños y perjuicios. Derecho transitorio. Verdad objetiva. Perspec-

tiva de Género. Se es socio en el trabajo continuo, en la generación de ganancias y 

en el goce concreto de las mismas. Se revoca la sentencia que rechazó la deman-

da, únicamente respecto al trámite que debe observarse para liquidar la sociedad 

de hecho. Aplicación de la Ley de Sociedades. (Suprema Corte de Justicia de la 

Provincia de Buenos Aires, 25 de octubre de 2017. A., M. A. c/ A., C. A. División de 

condominio). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 20, N° 4.864, 29 

de noviembre de 2017. Cita online: elDial AAA3D5 

 

USUCAPIÓN 

110) Acción promovida por quien alega el ejercicio por parte de su madre -y 

luego de su fallecimiento, por ella misma-, de la posesión pública, continua y pacífi-

ca durante un lapso mayor al legal. Aplicación al caso del Código Civil derogado. 

Artículo 7 del CCCN. Accesión de posesión. Presunción de que quien tiene en su 

poder el recibo de gravamen de la propiedad es quien ha efectuado el pago. Actos 

posesorios demostrados. Se revoca la sentencia que rechazó la demanda. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala G, 25 de agosto de 2017. B. M. c/ F. T. y 

Otro s/ P. A). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 20, N° 4.859, 22 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
21 

de noviembre de 2017. Cita online: elDial AAA38A 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
22 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
A. M. A. vs. F., M. C., 18 
A., C. C. c. M., C. D. Y. y otro s/simulación, 

19 
A., J. R. y otro c. P., J. L. s/ materia a 

categorizar, 16 
A., M. A. c/ A., C. A. División de 

condominio, 20 
Abreut de Begher, Liliana, 11 
Adecuación obligatoria del art. 2075 : 

Operativa o automática vs programática 
y estructura. La luna de miel y el manto 
de piedad antes de su reglamentación, 
13 

Alberdi Imas, Luana, 10 
Algunas cuestiones sobre derechos reales 

y registral en el nuevo Código Civil y 
Comercial de la Nación Argentina : 
Teoría del título y modo. Inscripción 
registral, 10 

Algunos aspectos del régimen patrimonial 
matrimonial en el derecho vigente, 14 

Amor Aiello, Giselle D. S., 11 
Anales de legislación argentina, 3 
Antollini, Brenda, 14 
Aplicación temporal de la ley en la 

calificación de los bienes de los 
cónyuges, 14 

Aplicaciones Prácticas del Derecho Real de 
Superficie, 12 

B. de la Prov. de Bs. As. c. W. y S. SA y 
otros s/ ejecución, 16 

B. M. c/ F. T. y Otro s/ P. A, 20 
Barrueco, Aldana Florencia, 11 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Bordenave, Mario Germán, 14 
Bordicelli, Andrea Daniela, 11 
Borka, Nancy C.A., 12 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 7 
C., S. en representación de su hijo c. 

Dirección General de Inmuebles de la 
Provincia de Jujuy, Estado Provincial y A. 
J. E. s/ ordinario por daños y perjuicios, 
17 

Calificación en oficios que ordenan la 
inscripción de hijuelas y particiones 
judiciales o extrajudiciales de inmuebles 
la existencia en el documento del 
certificado de dominio e inhibiciones, ya 
sea transcripto, o mencionado su número 
de prioridad directa prevista en el 
ordenamiento diario y fecha, según el 

artículo 707 del Código Procesal, Civil y 
Comercial de la Provincia del Chaco, 8 

Cámara de Apelación en lo Civil y 
Comercial de San Martín, 16 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Salta, 18 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 16, 17, 18, 19, 20 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial, 17 

Cardozo, Sonia Mabel, 15 
Carrascosa de Granata, Anahí, 9 
Cataldo, María Fernanda, 9 
Causse, Jorge R., 12 
CHACO, 8 
Colman Lerner, Horacio, 12 
COMPRAVENTA, 16 
Conclusiones, 6 
Conjuntos inmobiliarios preexistentes a la 

sanción del Código Civil y Comercial de 
la Nación, 11 

Cons. de Prop. Suipacha 1371/73/75 c. 
Fundación del Museo del Arte Construido 
y otro s/ ejecución de expensas, 18 

Constitución Nacional e imprescriptibilidad 
de la acción de nulidad de actos 
administrativos, 9 

Contrato de renta vitalicia, 8 
CONTRATOS, 9 
Countries y barrios. Código civil. No es 

necesario adecuarse en la mayoría de 
los emprendimientos, 12 

Cuello Siolotto, Lucía Belén, 12 
Curatelli, Silvina Myrian, 12 
Cutain, Soledad, 15 
De Pascale, Bárbara Noelia, 10 
DECRETO 608/2017 E (BUENOS AIRES 

(PROVINCIA), 7 
Deimundo, María Laura, 12 
Depaoli, Juan Pablo, 14 
DERECHO ADMINISTRATIVO, 9 
Derecho administrativo. Revista de 

doctrina, jurisprudencia, legislación y 
práctica, 3 

DERECHO COMERCIAL, 10 
DERECHO COMPARADO, 10 
Derecho de familia. Revista 

interdisciplinaria de doctrina y 
jurisprudencia, 3 

Derecho real de habitación del cónyuge y 
conviviente supérstite, 11 

Derecho real de superficie : Constitución 
por causa de muerte, 12 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
23 

Derecho real de superficie en el derecho 
comparado americano, 10 

DERECHO REGISTRAL, 10 
DERECHOS REALES, 11 
Di Trolio, Yamila Ailén, 10 
Diario judicial, 3 
Dirección General del Notariado, Registros 

y Archivo, 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2017 

(ENTRE RÍOS), 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2017 

(ENTRE RÍOS), 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2017 

(ENTRE RÍOS), 9 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2017 

(RPICF), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 17/2017, 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 7/2017 

(CHACO), 8 
DOCTRINA, 9 
Dómina, María Nélida, 12 
Efectos de las uniones convivenciales que 

no cumplen con los requisitos taxativos 
previstos en el Código Civil y Comercial, 
15 

El asentimiento en el código civil y 
comercial de la nación, 15 

El conflicto de derechos entre dos titulares 
de boletos de compraventa. Las 
cuestiones de la buena fe, la posesión y 
la fecha cierta, 16 

El contrato de cesión de derechos 
hereditarios sobre bien determinado de 
una herencia en el Código Civil y 
Comercial, 9 

El derecho de superficie como expansión 
del mercado inmobiliario y como medio 
para acceder a la vivienda, 14 

El Derecho de Superficie como una nueva 
forma de partición de bienes por 
ascendientes, brindando acceso a la 
vivienda familiar y su protección, 11 

El derecho de superficie y su aplicación en 
la práctica, especialmente vinculado con 
la propiedad horizontal, 13 

El Derecho digital, 4 
El derecho real de superficie y los derechos 

reales de garantía : Apostillas a la 
constitución del derecho real de hipoteca 
y de anticresis por el superficiario. 
Ponencia final, 12 

El derecho real de superficie, análisis 
normativo, 13 

El fideicomiso frente a los créditos 
laborales. Análisis doctrinario y de la 

jurisprudencia de la provincia de 
Neuquén, 9 

El inadecuado régimen de las personas 
jurídicas privadas extranjeras en el 
Código Civil y Comercial, 10 

El régimen de la indivisión postcomunitaria, 
15 

elDial.Com Express, 4 
EMBARGO, 17 
ENTRE RÍOS, 8 
Etchart, Delfina, 12 
Falbo, Santiago, 14 
FAMILIA, 14 
Fernández Duhalde, Mariela, 12 
Fiorentino, María Silvana, 13 
Forma de las particiones privadas del 

estado de indivisión poscomunitaria por 
extinción del régimen de comunidad que 
comprenden derechos reales sobre 
inmuebles, 14 

G., M. y otros c. L., C. s/sucesión vacante y 
otros s/escrituración, 20 

Galiano, Patricio Gabriel, 14 
Garate, Laura, 12 
García Martínez, Esteban Félix, 15 
Guardiola, Juan José, 13 
HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS, 15 
HIPOTECA, 17 
Hotz, Francisco, 16 
Hueso, Valeria Carolina, 12 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 22 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 26 
INFORMACIÓN, 6 
Informe de índice de titularidad dominial. 

Funcionalidad de pago on line e 
identificación de usuarios. Habilitación. 
Sustitución del art. 1 de la disp. técnico 
registral 5/2014 (RPICF), 7 

Jornada Notarial Bonaerense (40 : nov. 8-
11 : Necochea), 6 

JURISPRUDENCIA, 17 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 16 
Jurisprudencia argentina, 4 
Kees, Milton Hernán, 9 
La elección del régimen patrimonial 

matrimonial : Debates sobre la forma. 
Reflexiones sobre la publicidad, 15 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires, 5 
La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 

5 
La Ley Córdoba, 5 
La Ley Gran Cuyo, 5 
La Ley Litoral, 5 
La Ley Noroeste, 5 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
24 

La Ley Patagonia, 5 
La Ley. Suplemento administrativo, 4 
La Ley. Suplemento constitucional, 4 
La Ley. Suplemento penal y procesal penal, 

5 
La propiedad horizontal especial en las 

XXVI Jornadas Nacionales de Derecho 
Civil, 13 

La subjetividad de la persona jurídica 
consorcio, 14 

Laplacette, Carlos J., 9 
Lassalle, Sebastián, 12 
LEGISLACIÓN, 7 
Llorens Rocha, María del Rosario, 15 
López, María Cecilia, 11 
Lorenzo, José María, 14 
Los contratos de fideicomiso. 

Adecuaciones de la práctica, 9 
Los pactos de convivencia y la división de 

los bienes obtenidos por esfuerzo común 
de los convivientes, 14 

Lozano, Mariano, 14 
Martínez Dodda, Natalia, 15 
Ministerio de Infraestructura y Servicios 

Públicos, 7 
Minniti, Adriana Rosana, 15 
Molina Portela, Ana María, 10 
Muguerza, Julieta, 12 
Muntaner, Fernanda L., 13 
Nacional, 7 
Navarro Floria, Juan G., 10 
Nieto, Alejandro Martín, 13 
Novedoso derecho real en Argentina : La 

superficie, 10 
Nuevo estatus jurídico en las relaciones 

familiares: efectos patrimoniales de las 
uniones convivenciales, 15 

Olmo, Juan Pablo, 15 
P., M. A. c/ G., H. J. s/ Liquidación de 

sociedad conyugal, 19 
Padilla, Rodrigo, 10 
Pagni, Carlos Martín, 9 
Pasivo provisorio y definitivo en el régimen 

patrimonial del matrimonio (el caso del 
delivery de pizza), 15 

Pipponzi, Silvina Cecilia, 16 
Polígono en posesión : Legislación actual y 

reflexiones sobre su forma de 
registración y saneamiento, 11 

Procedimiento para la incorporación al 
patrimonio del Estado provincial de 
bienes inmuebles procedentes de 
herencias vacantes. Reglamentación del 
artículo 16 del Decreto-Ley 7322/67. 

Derogación de los Decretos N° 128/98, 
N° 92/05 y N° 1466/06, 7 

Protección de la vivienda y prácticas 
registrales : ¿Protección o 
desprotección?, 11 

PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA., 17 
Publicidad registral. Formularios de 

publicidad registral web. Actualización, 
reemplazo y cese de uso de distintos 
formularios a partir del 13 de noviembre 
de 2017. Derogación de la DTR 18/2008, 
8 

R., Marta Alicia c/ V., Pedro y Otro s/ 
Rectificación de título de propiedad, 18 

RECTIFICACIÓN DE TÍTULO DE PROPIEDAD, 18 
Reflexiones acerca de la coexistencia de la 

indivisión poscomunitaria y hereditaria. 
Antecedentes y debates durante la 
vigencia del Código Civil. Reforma 
introducida por el Código Civil y 
Comercial de la Nación, 16 

RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO, 18 
Registro de la Propiedad, 8 
Registro de la Propiedad Inmueble 

(Resistencia), 8 
Registro de la Propiedad Inmueble de la 

Capital Federal, 7 
RESOLUCIÓN 153/2017 E (SSST), 7 
Resolución sobre vigencia de los planos 

especiales de mensura y subdivisión 
para la consolidación de dominio, 7 

Revista Código Civil y Comercial, 6 
Revista del notariado, 6 
REVISTAS, 3 
Rodríguez Naón, Mariano, 15 
Rosas, Carolina Vanesa, 11 
S.O.S. : Superficie o sobreelevación, 13 
Sabelli, Andrés Esteban, 13 
Salierno, Karina Vanesa, 15 
Sánchez Cattaneo, Federico, 15 
Sesión de derechos hereditarios sobre 

bienes determinados, 9 
SIMULACIÓN, 19 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 6 
SOCIEDAD CONYUGAL, 16 
Suares, María Belén, 13 
Subsecretaría Social de Tierras, 7 
SUCESIONES, 20 
Superficie : Un derecho real que merece 

mayor atención, 12 
Superior Tribunal de Justicia de la 

Provincia de Jujuy, 17 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia 

de Buenos Aires, 20 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
25 

T., G. A. c/P. M. P. y otros s/ simulación, 19 
Tarapow, Guadalupe, 14 
Teitelbaum, Horacio, 13 
Tiempo de publicidad del derecho real de 

hipoteca, 8 
Travani, Ivanna Mariel, 14 
Una nueva figura a la luz de un viejo 

desafío : La superficie, 12 
Unidad funcional como “proyecto en 

construcción” : Calificación registral. 
Ausencia de constancia en el folio, 10 

UNIONES CONVIVENCIALES, 20 
Urbaneja, Marcelo Eduardo, 13 
USUCAPIÓN, 20 
Valente, Luis Alberto, 14 
Vásquez, Gonzalo, 12 
Vázquez, Laura Inés, 13 
Velilla, María Paula, 10 
Verruto, Mirta Beatriz s/quiebra, 17 
Villores, Daniela Fernanda, 10 
Zalazar, Nadia Ayelén, 12 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 221, 1 de diciembre de 2017 
 
26 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
INFORMACIÓN .................................................................................................................................. 6 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 7 
Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal ............................................................ 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2017 ....................................................................................... 7 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................... 7 
DECRETO 608/2017 E ..................................................................................................................... 7 
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos......................................................................... 7 
Subsecretaría Social de Tierras .................................................................................................... 7 
RESOLUCIÓN 153/2017 E ................................................................................................................ 7 
Registro de la Propiedad ............................................................................................................... 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 17/2017 ..................................................................................... 8 

CHACO ........................................................................................................................................ 8 
Registro de la Propiedad Inmueble (Resistencia) ......................................................................... 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 7/2017 ....................................................................................... 8 

ENTRE RÍOS ................................................................................................................................ 8 
Dirección General del Notariado, Registros y Archivo .................................................................. 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2017 ....................................................................................... 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2017 ....................................................................................... 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2017 ....................................................................................... 9 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 9 

CONTRATOS ................................................................................................................................ 9 
DERECHO ADMINISTRATIVO ........................................................................................................... 9 
DERECHO COMERCIAL ................................................................................................................ 10 
DERECHO COMPARADO .............................................................................................................. 10 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................. 10 
DERECHOS REALES .................................................................................................................... 11 
FAMILIA ..................................................................................................................................... 14 
HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS ...................................................................................................... 15 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................... 16 
COMPRAVENTA .......................................................................................................................... 16 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................ 16 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 17 
EMBARGO .................................................................................................................................. 17 
HIPOTECA .................................................................................................................................. 17 
PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA. ..................................................................................................... 17 
RECTIFICACIÓN DE TÍTULO DE PROPIEDAD ................................................................................... 18 
RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO .................................................................................... 18 
SIMULACIÓN ............................................................................................................................... 19 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 20 
UNIONES CONVIVENCIALES ......................................................................................................... 20 
USUCAPIÓN ............................................................................................................................... 20 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 22 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 26 
 
 


